PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAMERI
ESTADO DE GOIÁS

REQUERIMENTO N° 052 /2023

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO

MUNICIPAL, solicitar:

Estudos de viabilidade técnica, para a mudança na

sinalização de trânsito no sentido de pare na Rua Vereador Luís

de Oliveira, em todo o seu percurso, sendo que as demais ruas e

avenidas paralelas a mesma, deverão ter a sinalização horizontal

e vertical de parada obrigatória.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

objetivo principal atender à reivindicação dos motoristas que transitam pela rua,

visto que os veículos trafegam em alta velocidade e colocam em risco a segurança

de pedestres e usuários naquela via.

A citada via sofre com o tráfego intenso de veículos, onde essa

alteração se faz necessária para minimizar os riscos de acidentes com caminhões

carregados, que tem dificuldades em parar nas esquinas no sentido de subir e

principalmente na descida.

Diante do exposto, solicito o apoio do Executivo Municipal, visto

que tais medidas irão proporcionar maior segurança aos usuários

SALA DAS SESSÕES, aos 12 dias do mês de abril de 2023.

C‘ ■ C:,s._ O  ^  Y-\
Cláudio Machado Vaz

Vereador

Çenívaído Mrníra da Sífva
Presidente

APROVADO
Em: /g2 / Õ-ty / 3
Sessão: rT T yC l